
ISTITUTO COMPRENSIVO
 MARTIN LUTHER KING

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado
71021  ACCADIA  (FG)

Via Roma, 24  -  telefax 0881 981370
C. F.: 94048440716 -  CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFJLDP.

fgic819005@.istruzione.it  -  www.icmlkaccadia.edu.it - fgic819005@pec.istruzione.it

DETERMINA A CONTRARRE
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) - Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25/05/2021 n. 73,

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità
Generale dello Stato  ed il  relativo regolamento approvato  con R.D.  23maggio 1924, n.  827 e
ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997,n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15/03/1997, n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni e agli  enti locali  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTA la Legge 13/07/2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e
delega per le disposizioni legislative vigenti” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.50,  Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  che  prevede,  in
particolare  con l’art.  36,  comma  2  lett.  a)  che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere
all’affidamento  di  lavori,  forniture  e servizi di importo inferiore a €. 40,000,00 mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano o decretano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

VISTA la delibera del Consiglio di Stato n. 1007 dell’11/10/2017 con la quale vengono approvate

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 29/06/2022 - VI.2 - U

mailto:fgic819005@pec.istruzione.it
http://www.icmlkaccadia.edu.it/
mailto:Fgmm019006@.istruzione.it


le Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA la delibera del Consiglio di Stato n. 206 del 01/03/2018 con la quale vengono approvate le
Linee
Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”,
aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017;

VISTA  la  delibera del Consiglio di Stato n.636 del 10 luglio 2019  relativa all’aggiornamento dei
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della
legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Tit. V “Attività negoziale”;

VISTE le circolari MIUR prot.n.74 del 05/01/2019 “Decreto 28/08/2018 n. 129 – Orientamenti
interpretativi”  e  prot.n.  1711  del  28/01/19  “Istruzioni  di  carattere  generale  relative
all’applicazione del Codice dei Contratti”;

VISTO  il  regolamento  d’istituto  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture,
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 23 del 10 marzo 2022;

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. n. 73 del 25/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. 23
luglio
2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”);

VISTA la nota M.I. prot.n. 907 del 24/08/2021, avente per oggetto “Risorse ex art. 58, comma 4,
del D.L. 25/05/2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106 (“c.d. Decreto
sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le Istituzioni Scolastiche” con la quale sono previste
delle  risorse  per  l’acquisto  di beni  e servizi  al  fine  di  contenere  il  rischio  epidemiologico  in
relazione  all’avvio  dell’anno  scolastico 2021/2022 nel  rispetto delle disposizioni previste nel
Protocollo d’Intesa adottato dal M.I.;

CONSIDERATO  che, ai sensi del suddetto decreto, il Ministero dell’Istruzione con nota prot.n.
18993 del 24/08/2021, avente per oggetto “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del
D.L. 25/05/2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106 (“c.d. Decreto
sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi” ha assegnato a questo Istituto la somma di
€. 21.652,00 da destinare alle finalità         previste nelle suddette note del M.I. n. 907 e 18993 del
24/08/2021;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio  di  Istituto con delibera n. 20 del
14/02/2022,;

CONSIDERATO che si rende necessario richiedere la fornitura di Personal  Computer da
destinare
all’attività didattica;

RILEVATA  l’esigenza  e  l’urgenza  di  dotare  l’Istituzione  Scolastica  di  un  maggior  numero  di
postazioni informatiche al fine di facilitare e garantire anche la DDI didattica digitale integrata;

VISTA la necessità, quindi, di indire tempestivamente in relazione al finanziamento assegnato, la
procedura per l’acquisizione della fornitura;

VISTO  che l’art. 1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
L.n.208 del 2015, prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado,  sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 29/06/2022 - VI.2 - U



stipulate da Consip S.p.A.;

VERIFICATO che non è attiva una convenzione Consip per i beni che la scuola intende acquistare;

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione su MEPA 

CONSIDERATO che  predetta indagine  conoscitiva  relativa  al  servizio/fornitura  che  si  intende
acquisire ha consentito di individuare la ditta NET SYSTEM Net System Srl - Unipersonale

Via Bonito 51 - 71021 Accadia (FG) P.i.  03885690713 che propone, per il  servizio richiesto, un
prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i
prodotti di interesse per la fornitura

PRESO ATTO che il  valore dei  prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle
disponibilità della scuola

VISTO     la documentazione richiesta attraverso le note MEPA con l’indicazione di inviarla prima
dell’accettazione dell’ordine   

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art.
80 del Dlgs 50/2016 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA
alla Ditta NET SYSTEM Srl , con sede in Via Bonito, n. 51 - 71021 – Accadia (FG) – P.IVA .03885690713
per l’importo di €  6.356,00 esclusa IVA – TOTALE IVA inclusa € 7.754,32  per la fornitura del materiale
di seguito indicato:

DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO QUANTITA’

HP  PRODESK  400G7  MT Intel  i7-10700,  512GB  SSD,  RAM
16GB DDR4, Windows 11 Pro64 con schermo dimensione 24
pollici

€ 908,00+ IVA 7

1. di indicare i seguenti CIG ZC436DD061 e CUP I21I21000000001 relativi alla gara in tutte le fasi
           relative alla procedura d’acquisto;

2. di  autorizzare il  DSGA all’imputazione della spesa complessiva di  €. 7.754,32 iva inclusa al
Programma Annuale E.F. 2022;

3. di  stabilire  che  la  ditta  aggiudicatrice  dovrà  procedere  al  rilascio  della  fattura  tramite
fatturazione  elettronica,  a  tal  fine  si  comunica  che  il  codice  univoco di  questo  Istituto  è
UFJLDP;

4. di  disporre  che la  liquidazione della  fattura  elettronica avvenga entro 30 gg.  dall’emissione
previo:
a) controllo  della  fattura  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  ed
accettazione della stessa sul SIDI;
b) esito positivo del collaudo;

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 29/06/2022 - VI.2 - U



c) esito  positivo  della  verifica  della  regolarità  contributiva,  previdenziale  e  assistenziale
(DURC) della ditta fornitrice;
d) rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 sulla tracciabilità dei

flussi
finanziari;
e) rispetto degli  obblighi previsti dall’art.  48-bis del DPR 29/09/1973, n. 602 e successive
modifiche previste dalla Legge n.205/2017, sulla verifica dell’inadempimento dell’obbligo di
versamento dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un importo superiore a
quello previsto dalla suddetta normativa;

2. di assegnare il presente provvedimento al DSGA  Filomena Saggese per la regolare esecuzione
dell’istruttoria;

3. il  RUP,  ai  sensi  dell’art.  31,  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  5  della  Legge  241/90,  è  il  Dirigente
Scolastico Dott.ssa Roberta SACCINTO;

4. di  disporre  la  pubblicazione della  presente determina all’albo on-line  dell’Istituto e nella
sezione  Amministrazione  trasparente  –  Bandi  e  gare,  in  adempimento  agli  obblighi  di
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

      Il Dirigente Scolastico
                Dott.ssa Roberta SACCINTO

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 29/06/2022 - VI.2 - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	alla Ditta NET SYSTEM Srl , con sede in Via Bonito, n. 51 - 71021 – Accadia (FG) – P.IVA .03885690713 per l’importo di € 6.356,00 esclusa IVA – TOTALE IVA inclusa € 7.754,32 per la fornitura del materiale di seguito indicato:

